
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 22/2018-GAB/DG/LICENCIAR     

BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Correspondência nº001/2018-
SINDELP/PRES, de 08/01/2018, subscrito pela presidente do 
Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará, Maria José Santa 
Maria Moraes;
R E S O L V E:
I - CONCEDER LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO 
CLASSISTAS para servidora MARIA JOSE SANTA MARIA MORAES, 
Delegada de Polícia Civil, Matrícula nº 54188982, no sexênio 
2018/2023, a contar de 05/01/2018 até 04/01/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 277837

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº026/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 020/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Marcos Roberto Dos Santos 
Fagundes, CPF nº 256.884.132-04. Valor: R$ 3.600,00. 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Defesa Pessoal Policial”, totalizando 
a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 07/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.63
35.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2563. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Marcos Roberto Dos Santos 
Fagundes. Endereço: Cidade Nova 3, n° 121, Bairro Coqueiro, 
Belém/PA, CEP: 67.135-210. Telefone: (91) 99828-5273 e (91) 
322-7844.

Protocolo: 277872
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº004/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Thiago Barreto Da Rocha 
Belieny. CPF nº 088.808.037-94. Valor: R$ 2.800,00. Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Atividade de Inteligência Policial”, 
totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 07/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339
036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2578. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Thiago Barreto Da Rocha Belieny. Endereço: 
Tv. Curuzu, nº 1934, Apto 1202 Ed. Vicente, Bairro: Marco, CEP 
nº 66.093-802, Belém/PA; Telefone: (91) 99121-3757.

Protocolo: 277873
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº026/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
172/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR, CPF nº 
517.163.052-68. Valor: R$ 4.800,00. Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria: 
Delegado de Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina 
“Operações Policiais”, totalizando a carga horária de 80 (oitenta) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 08/02/2018. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2563. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Reinaldo Mendonça 
Gomes Júnior. Endereço: Tv. Padre Eutiquio, n° 1572, Bairro: 
Batista Campos, CEP: 66.023-710, Belém/PA.

Protocolo: 278285

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação Nº 172/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR, CPF nº 517.163.052-
68. Valor: R$ 4.800,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Operações 
Policiais”, totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 08/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2563. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Reinaldo Mendonça 
Gomes Júnior. Endereço: Tv. Padre Eutiquio, n° 1572, Bairro: 
Batista Campos, CEP: 66.023-710, Belém/PA.

Protocolo: 278306
EXTRATO DE TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação Nº 020/2018-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e MARCOS 
ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES, CPF nº 568.298.094-
87. Valor: R$ 3.600,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Defesa Pessoal 
Policial”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 08/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.3
39047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2563. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da 
Polícia Civil. Contratado: Marcos Roberto Dos Santos Fagundes. 
Endereço: Cidade Nova 3, n° 121, Bairro Coqueiro, Belém/PA, 
CEP: 67.135-210. Telefone: (91) 99828-5273 e (91) 322-7844.

Protocolo: 277883
EXTRATO DE TERMO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e TIAGO 
BARRETO DA ROCHA BELIENY, CPF nº 088.808.037-94. Valor: R$ 
2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atividade de Inteligência 
Policial”, totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 08/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 08/02/2018; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.3
39047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2563. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Thiago Barreto Da Rocha Belieny. Endereço: 
Tv. Curuzu, nº 1934, Apto 1202 Ed. Vicente, Bairro: Marco, CEP 
nº 66.093-802, Belém/PA; Telefone: (91) 99121-3757.

Protocolo: 277881

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 12/02/2018;
1 . EPC - WELDER WILSON GOMES AGUIAR - MAT: 54193278
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277847
PORTARIA Nº 170/2018- DGPC/OD/DRF 

DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018.;

1 . IPC - JOEL FREITAS DE OLIVEIRA - MAT: 5856922
2 . ASG - DOUGLAS ANTONIO RODRIGUES LIMA - MAT: 26042
3 . EPC - ROSANA VAZ DOS REIS - MAT: 5913847
4 . EPC - LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES - MAT: 57233635
5 . DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
6 . ADM - SONHIA MARIA TORRES ARAUJO - MAT: 57188920
7 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
8 . AUXESC - ELISETE MARIA DE OLIVEIRA - MAT: 7006780
9 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
10 . IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT: 5224160
11 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
12 . IPC - RAUL DOS SANTOS CRUZ - MAT: 61069
13 . IPC - JOSE ADILSON CARVALHO DE ALMEIDA - MAT: 
5205310
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (setecentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e 
setenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277851

PORTARIA Nº 174/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . EPC - WILSON VASCONCELOS MOURAO FILHO - MAT: 
57175587
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277855
PORTARIA Nº 169/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ATPC - NATANAEL SOARES OLIVEIRA - MAT: 5129168
2 . IPC - JAIME TRINDADE MODESTO - MAT: 5233500
3 . EPC - ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY - MAT: 
5153883
4 . DPC - ELIELZA MENEZES BRAGA - MAT: 5234280
5 . DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
6 . EPC - EVERTON ANDRADE AMARAL - MAT: 57214589
7 . ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT: 57195699
8 . DPC - EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM - MAT: 
5913978
9 . IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
10 . ADM - RAYLLINE RIBEIRO DE SOUZA - MAT: 5916922
11 . ADM - LUIZ MARCOS GARCIA REIS JUNIOR - MAT: 5901329
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277850
PORTARIA Nº 173/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;


